
(株)金属被膜研究所 

 

お客様各位                                        

令和2年1月22日 

                                   株式会社 金属被膜研究所 

                                  営業部 マネージャー 大滝 

                              

 

フッ素樹脂含有無電解Niめっき薬液変更のお知らせ 

 

謹啓 

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。毎々格別のご愛顧を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、この度は弊社で利用しているフッ素樹脂含有無電解 Ni めっきの薬液に使用されているフッ素樹脂

が生産中止となる為、薬液仕様が変更となる旨をご報告申し上げます。 

生産中止の背景といたしましては、環境規制の強化に伴い、大手樹脂メーカー2社が、今までPFOAフリ

ーと言われていたテフロンコートやフッ素樹脂含有めっきなどに使用される既存のフッ素加工物の供給を

事実上廃止し、今春から完全PFOAフリーのフッ素加工物の供給に切り替えることになりました。 

今回、フッ素化合物だけが変更になり、その他の Ni 液等は従来と変わらない為、特性自体に大きな差が

無いことを薬液メーカーより説明を受けておりますが、外観の色味が多少異なります。 

特性につきましては、弊社でも新液と旧液の評価を行い、差が無いことを確認致しました。その比較表を

別紙に記載しましたのでご確認頂ければ幸いにございます。 

何かご不明な点がございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

尚、切り替えのタイミングにつきましては、誠に勝手ながら3月を目途に切り替えを考えております。 

大変恐れ入りますがご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 


